
Delegacion de Funciones - Decreto154/12

   MUNICIPALIDAD DE TIGRE
   Secretaría de Gobierno
   Dirección de Despacho General y Digesto  D12 
   Delegacion de Funciones

  

  

   DECRETO  154/12

  

   TIGRE, 23 de febrero de 2012.-

  

   VISTO:

  

   Las Ordenanzas 3230/11 “Ordenanza Fiscal 2012” y 3231/11 “Ordenanza Impositiva 2012”,
y,
   
   CONSIDERANDO:

  

   Que la Secretaría de Ingresos Públicos solicita se delegue en la misma las facultades de este
Departamento Ejecutivo para ejercer las obligaciones y facultades que surgen de la Ordenanza
Fiscal, Artículos: 5 in fine, 8 Inc. f y último párrafo; 15 inc. h; 16 inc. a, b, c; 17;  20 incs. a, b , c, 
d, e; 21, 23 in fine, 26, 27 in fine, 28, 34 in fine; 35 in fine; 40; 41;  42, 43, 45, 49, 53 párrafo 3º;
59; 69; 75; 77 ultimo párrafo; 79; 80; 85, 87 inc. a, e, f; 90,  96, 97, 98, 99, 100, 101, 104, 105, 
108, 113, 126 in fine, 127, 132 inc. c, 134, 139 párrafo 3º, 140 inc. b, c, d; 142; 144 párrafo 2º,
145 Liquidación por Tasa Fijas Inc. c, y Liquidación por Ingresos Brutos; 146; 154, 163,  166 in
fine; 169 2º párrafo,  183, 185, 188, 205 inc. a, 218, 229, 241 Inc., 286 Inc. A item 7; 294, 303,
305, 319, 325, 331, 343, 350, 356, 362, y de la Ordenanza Impositiva, Artículos: 7 párrafo 5º,
21, 50 in fine, 53 Inc. 2  SUPERFICIES apartado D; 55 inc. b; 57 in fine; 81 ultimo párrafo, 112
inc. 2, 3, 4; 113; 117, 118, 127 ultimo párrafo; 133.-

  

   Que corresponde acceder a lo solicitado por la Secretaría de Ingresos Públicos bajo
responsabilidad de la misma de actuar en el marco del artículo 181 del Decreto Ley 6769/58,

 1 / 5



Delegacion de Funciones - Decreto154/12

“Ley Orgánica de las Municipalidades de la provincia de Buenos Aires”.

  

   Que además resulta procedente determinar que en dichas Ordenanzas cuando se menciona
“Secretaría con competencia tributaria” se refiere a la Secretaría de Ingresos Públicos, motivo
por el cual las obligaciones establecidas en dichos cuerpos normativos pasan a ser
obligaciones de cumplimiento por intermedio de dicha Secretaría.

  

   Por ello, el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de sus atribuciones

  

   D E C R E T A

  

    

  

   ARTÍCULO_1.- Déjase constancia que en las Ordenanzas 3230/11 “Ordenanza Fiscal 2012”
y 3231/11 “Ordenanza Impositiva 2012”, cuando se menciona “Secretaría con competencia
tributaria” se refiere a la Secretaría de Ingresos Públicos.

  

   ARTÍCULO 2.- Delégase en la Secretaría de Ingresos Públicos el ejercicio de la competencia
asignada al Departamento Ejecutivo por la  Ordenanzas 3230/11 “Ordenanza Fiscal 2012”, en
los siguientes artículos:

  

   1) Artículo 5 in fine,
   2) Artículo 8 Inc. f y último párrafo;
   3) Artículo 15 inc. h; 16 inc. a, b, c;
   4) Artículo 17; 
   5) Artículo 20 incs. a, b , c,  d, e;
   6) Artículo 21,
   7) Artículo 23 in fine,
   8) Artículo 26,
   9) Artículo 27 in fine,
   10) Artículo 28,
   11) Artículo 34 in fine;

 2 / 5



Delegacion de Funciones - Decreto154/12

   12) Artículo 35 in fine;
   13) Artículo 40;
   14) Artículo 41; 
   15) Artículo 42,
   16) Artículo 43,
   17) Artículo 45,
   18) Artículo 49,
   19) Artículo 53 párrafo 3º;
   20) Artículo 59;
   21) Artículo 69;
   22) Artículo 75;
   23) Artículo 77 ultimo párrafo;
   24) Artículo 79;
   25) Artículo 80;
   26) Artículo 85,
   27) Artículo 87 inc. a, e, f;
   28) Artículo 90, 
   29) Artículo 96,
   30) Artículo 97,
   31) Artículo 98,
   32) Artículo 99,
   33) Artículo 100,
   34) Artículo 101,
   35) Artículo 104,
   36) Artículo 105, 
   37) Artículo 108,
   38) Artículo 113,
   39) Artículo 126 in fine,
   40) Artículo 127,
   41) Artículo 132 inc. c,
   42) Artículo 134,
   43) Artículo 139 párrafo 3º,
   44) Artículo 140 inc. b, c, d;
   45) Artículo 142;
   46) Artículo 144 párrafo 2º,
   47) Artículo 145 Liquidación por Tasa Fijas Inc. c, y Liquidación por Ingresos Brutos;
   48) Artículo 146;
   49) Artículo 154,
   50) Artículo 163, 
   51) Artículo 166 in fine;
   52) Artículo 169 2º párrafo, 
   53) Artículo 183,
   54) Artículo 185,
   55) Artículo 188,
   56) Artículo 205 inc. a,
   57) Artículo 218,

 3 / 5



Delegacion de Funciones - Decreto154/12

   58) Artículo 229,
   59) Artículo 241 Inc.,
   60) Artículo 286 Inc. A item 7;
   61) Artículo 294,
   62) Artículo 303,
   63) Artículo 305,
   64) Artículo 319,
   65) Artículo 325,
   66) Artículo 331,
   67) Artículo 343,
   68) Artículo 350,
   69) Artículo 356,
   70) Artículo 362.-

  

   ARTÍCULO 3.- Delégase en la Secretaría de Ingresos Públicos el ejercicio de la competencia
asignada al Departamento Ejecutivo por la  Ordenanzas 3231/11 “Ordenanza Impositiva 2012”,
en los siguientes artículos:

  

   1. Artículo 7 párrafo 5º,
   2. Artículo 21,
   3. Artículo 50 in fine,
   4. Artículo 53 Inc. 2  SUPERFICIES apartado D;
   5. Artículo 55 inc. b;
   6. Artículo 57 in fine;
   7. Artículo 81 ultimo párrafo,
   8. Artículo 112 inc. 2, 3, 4;
   9. Artículo 113;
   10. Artículo 117,
   11. Artículo 118,
   12. Artículo 127 ultimo párrafo;
   13. Artículo 133;

  

   ARTÍCULO 4.- Las decisiones que tome la Secretaría de Ingresos Públicos en uso de las
facultades delegadas por el presente, serán plasmadas mediante Resoluciones registradas en
el Registro de Resoluciones y libro copiador de Resoluciones del Honorable Tribunal de
Cuentas, a cargo de la Secretaría de Gobierno.
   
   ARTÍCULO 5.- Asígnase a la Secretaría de Ingresos Públicos la responsabilidad de ejercer
las delegaciones de funciones concedidas por los artículos anteriores, en el marco del artículo
181 del Decreto Ley 6769/58, “Ley Orgánica de las Municipalidades de la provincia de Buenos

 4 / 5



Delegacion de Funciones - Decreto154/12

Aires”.

  

   ARTÍCULO 6.- Refrenden el presente Decreto los señores Secretarios de Gobierno y
General.

  

   ARTÍCULO_7.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial de la
Municipalidad de Tigre. Notifíquese y verifíquese su cumplimiento por la Secretaría de Ingresos
Públicos.

  

    

  

    

  

   
   Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de
Gobierno.
   Diego Santillán, Secretario General
     Es impresión del original digitalizado conservado en archivo magnético en Despacho
General y Digesto
   DECRETO N° 154/12
   
    

  

 5 / 5


